
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

24 de Junho de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1203 (Edição Extra)

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1203 (Edição Extra)  -  DEODÁPOLIS - 24 DE JUNHO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 029/2022 DE 22 DE JUNHO DE 2022.

“Dispõe sobre implantação E-SOCIAL no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, que menciona e dá outras providências”.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE, Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodápolis-MS no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 009/2022.

CONSIDERANDO a necessidade de efetivar a implantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciá-
rias e Trabalhistas -

E-Social.

CONSIDERANDO o desenvolvimento do e-Social, previsto no art. 16 da Lei nº 13.874/19; e Portaria Conjunta SEPRT/RFB 71/2021.

CONSIDERANDO o cumprimento das obrigações em 1º fase de cadastro de Órgão Públicos em julho de 2021; 2º fase de cadastro 
de rubricas e servidores em novembro de 2021 e 3º fase com informações sobre a folha de pagamento em agostos de 2022.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º As férias a serem gozadas deverão ser comunicadas ao Departamento de RH no mínimo 30 dias de antecedência 
do início do gozo, não sendo autorizado o início às sextas-feiras e vésperas de feriados.

ARTIGO 2º Os afastamentos médicos para tratamento de saúde deverão ser comunicados no prazo máximo de 24 horas do 
ocorrido, assim como casos de Óbitos.

ARTIGO 3º As admissões deverão ser comunicadas ao departamento de RH no prazo mínimo de antecedência de 10 dias da 
entrada em exercício, com a respectiva documentação do servidor a ser contratado/nomeado.

ARTIGO 4º As exonerações deverão ser comunicadas ao departamento de RH no prazo máximo de 48 horas após o desliga-
mento do servidor, e, sendo solicitada pelo servidor, apresentar o requerimento de exoneração.

ARTIGO 5º  As diárias de viagens continuarão sendo informadas ao Departamento de RH, seguindo as exigências das 
Leis vigentes que dispõem sobre o assunto no que se refere a tributar respectivos valores.

ARTIGO 6º  Fica a cargo de cada Secretaria auxiliar na triagem e identificação dos PCDs, tantos os aprovados em con-
curso como aqueles que adquiriram a deficiência após a efetivação, devendo encaminhar as informações ao Departamento de RH 

para o agendamento de perícia médica.

ARTIGO 7º   O processo de readaptação dos servidores efetivos iniciar-se-á no prazo de 5 (cinco) dias após o recebi-
mento do Laudo Pericial elaborado pelo médico do trabalho prestador de serviços do Município pelo Departamento de RH.

ARTIGO 8º   As multas incidentes a atrasos de envio de informações ao Departamento de RH serão de responsabili-
dade do Gestor/Servidor responsável pela inadimplência. Todos os documentos entregues ao referido departamento serão pro-
tocolados. Nos casos de atrasos, será solicitada abertura de Processo Administrativo referente ao ocorrido para averiguação da 

responsabilidade.

ARTIGO 9º  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 22 de 
junho de 2022.

JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

Secretaria Municipal Gestão Administrativa e Financeira



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1203 (Edição Extra)  -  DEODÁPOLIS - 24 DE JUNHO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETOS

DECRETO Nº 077/2022 DE 23 DE JUNHO DE 2022.

“Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para o mandado de 28 de julho de 2021 
a 28 de julho de 2023 e dá outras providências”.

O Sr. Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquele prevista no artigo 71, incisos V a VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o ofício n° 062/2022/SEMAS que solicita a substituição de membro do Conselho Municipal de Assistência Social- 
CMAS.

DECRETA:

Art. 1º Fica substituída a suplente dentro Conselho Municipal de Assistência Social, como Conselheira Titular a pessoa abaixo 
relacionada, nos termos da Lei Municipal nº 651 de 18 de maio de 2017.

A – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social.

NOME DO SUPLENTE
Emmylle de Oliveira e Silva Gonçalves em Substituição à Fernanda Monique Silva Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado De Mato Grosso Do Sul, em 24 de junho de 2022.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1203 (Edição Extra)  -  DEODÁPOLIS - 24 DE JUNHO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE


		2022-06-24T11:58:59-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




